
 

 
 

KEMENTERIAN KETENAGAKERJAAN RI 
 
 
 

KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL  

PEMBINAAN PELATIHAN DAN PRODUKTIVITAS 

NOMOR KEP.80/LATTAS/III/2019 

 

TENTANG 

 
REGISTRASI STANDAR KHUSUS BIDANG KEBIDANAN  

YAYASAN MITRA HUSADA MEDAN 

 
 

DIREKTUR JENDERAL PEMBINAAN PELATIHAN DAN PRODUKTIVITAS, 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 25 Peraturan 

Menteri Ketenagakerjaan Nomor 2 Tahun 2016 tentang 
Sistem Standardisasi Kompetensi Kerja Nasional, perlu 
meregistrasi Standar Khusus Bidang Kebidanan Yayasan 

Mitra Husada Medan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2003 tentang 
Ketenagakerjaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 39, Tambahan Lembaran Negara 

Republik  Indonesia Nomor 4279); 

  2. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 2006 tentang 
Sistem Pelatihan Kerja Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 67, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4637); 

  3. Peraturan Menteri Ketenagakerjaan Nomor 2 Tahun 
2016 tentang Sistem Standardisasi Kompetensi Kerja 
Nasional (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 257); 

 

Memperhatikan : a. Surat Keputusan Ketua Yayasan Mitra Husada Medan 
Nomor 047/YMH-M/IV/2018 tentang Penetapan 
Standar Kompetensi Kerja Khusus Kebidangan di 

Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan Mitra Husada Medan; 

b. Surat Ketua Pengurus Yayasan Mitra Husada Medan 
Nomor 048/YMH-M/IV/2018 Tanggal 30 April 2018 

tentang Permohonan Registrasi Standar Kompetensi 
Khusus Kebidanan; 



 

 
 

MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : 
  

KESATU : Standar Khusus Bidang Kebidanan Yayasan Mitra Husada 
Medan sebanyak 74 (Tujuh puluh empat) unit kompetensi 

sebagai Standar Khusus sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan 
dari Keputusan Direktur Jenderal ini. 

 
KEDUA : Standar Khusus sebagaimana dimaksud dalam Diktum 

KESATU diregistrasi dengan Nomor Reg.04/SKPK-

DG/2019. 
 

KETIGA : Standar Khusus sebagaimana dimaksud dalam Diktum 
KESATU berlaku secara khusus di lingkungan Yayasan 
Mitra Husada Medan, serta menjadi acuan dalam 

pengembangan skema sertifikasi kompetensi kerja. 
 

KEEMPAT : Standar Khusus sebagaimana dimaksud dalam Diktum 
KESATU pemberlakuannya ditetapkan oleh Ketua Yayasan 
Mitra Husada Medan. 

 
KELIMA : Standar Khusus sebagaimana dimaksud dalam Diktum 

KESATU ditinjau setiap 3 (tiga) tahun atau sesuai dengan 

kebutuhan. 
 

KEENAM : Standar Khusus sebagaimana dimaksud dalam Diktum 
KESATU registrasinya akan dicabut bila telah ditetapkan 
menjadi SKKNI untuk ruang lingkup unit kompetensi 

yang sama.   
 

KETUJUH : Keputusan ini berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 
 

 
Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 25 Maret 2019   

  
  

 
DIREKTUR JENDERAL, 

 
Drs. Bambang Satrio Lelono, MA 

NIP 19620705 198803 1 002 
 

 
Tembusan: 

1. Menteri Ketenagakerjaan RI; 

2. Sekretaris Jenderal Kementerian Ketenagakerjaan RI. 

 
 



 

 
LAMPIRAN 
 

KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL 
PEMBINAAN PELATIHAN DAN PRODUKTIVITAS 
KEMENTERIAN KETENAGAKERJAAN 

REPUBLIK INDONESIA 
 

NOMOR KEP.80/LATTAS/III/2019 
 
TENTANG 

 
REGISTRASI STANDAR KHUSUS BIDANG KEBIDANAN 
YAYASAN MITRA HUSADA MEDAN 

 
 

Daftar unit kompetensi 
 

No. Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

1.  Q.86BDN01.001.1 Melakukan Pemeriksaan Fisik pada Ibu Hamil  

2.  Q.86BDN01.002.1 Melakukan Pemeriksaan Protein Urin 

3.  
Q.86BDN01.003.1 

 
Melakukan Pemeriksaan Glukosa Urin  

4.  Q.86BDN01.004.1 Melakukan Pemeriksaan Haemoglobin 

5.  Q.86BDN01.005.1 
Melakukan Penyuntikan Imunisasi Tetanus 
Toxoid (TT) 

6.  Q.86BDN01.006.1 Melakukan Pemeriksaan Leopold  

7.  Q.86BDN01.007.1 Mengajarkan Senam Hamil 

8.  Q.86BDN01.008.1 Mengajarkan Prenatal Gentle Yoga 

9.  Q.86BDN01.009.1 
Melakukan Penanganan pada Kasus Anemia 
dalam Kehamilan 

10.  Q.86BDN01.010.1 
Melakukan Penanganan pada Kasus Hipertensi 
dalam Kehamilan 

11.  Q.86BDN01.011.1 
Melakukan Penanganan pada Kasus 
Hiperemesis Gravidarum 

12.  Q.86BDN01.012.1 
Melakukan penanganan pada Kasus Abortus 

Iminens 

13.  Q.86BDN01.013.1 
Melakukan Penanganan Awal pada Kasus 

Solusio Plasenta 

14.  Q.86BDN01.014.1 
Melakukan Penanganan Awal pada Kasus 

Plasenta Previa 

15.  Q.86BDN01.015.1 Melakukan Pengisian Gravidogram 

16.  Q.86BDN02.001.1 Melakukan Pemeriksaan Awal Persalinan 

17.  Q.86BDN02.002.1 Melakukan Pemeriksaan Dalam  

18.  Q.86BDN02.003.1 Melakukan Pengisian Partograf  

19.  Q.86BDN02.004.1 Melakukan Amniotomy 

20.  Q.86BDN02.005.1 Melakukan Episiotomy  



 

No. Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

21.  Q.86BDN02.006.1 Melakukan Pertolongan Persalinan 

22.  Q.86BDN02.007.1 Melakukan Penjahitan Perineum  

23.  Q.86BDN02.008.1 
Melakukan Penangan pada Kasus Pre 

Eklamsia Berat (PEB) 

24.  Q.86BDN02.009.1 
Melakukan Penanganan pada Kasus Dystocia 

Bahu  

25.  Q.86BDN02.010.1 
Melakukan Penanganan pada Kasus Letak 

Sungsang 

26.  Q.86BDN02.011.1 Melakukan Penanganan Retensio Placenta 

27.  Q.86BDN02.012.1 
Melakukan Penanganan pada Kasus Atonia 
Uteri 

28.  Q.86BDN02.013.1 
Melakukan Penanganan pada Kasus Syok 
Hipopolemik 

29.  Q.86BDN02.014.1 
Melakukan Pertolongan Persalinan dengan 
Ekstraksi Vakum 

30.  Q.86BDN02.015.1 
Melakukan Pertolongan Persalinan dengan 
Ekstraksi Forsep Rendah 

31.  Q.86BDN02.016.1 Melakukan Tindakan Hipnobirthing 

32.  Q.86BDN03.001.1 Melakukan Pemeriksaan Fisik Ibu Nifas 6 Jam  

33.  Q.86BDN03.002.1 Melakukan Pemeriksaan Fisik Ibu Nifas 6 Hari  

34.  Q.86BDN03.003.1 
Melakukan Pemeriksaan Fisik Ibu Nifas 2 

Minggu  

35.  Q.86BDN03.004.1 
Melakukan Pemeriksaan Fisik Ibu Nifas 6 

Minggu  

36.  Q.86BDN03.005.1 Melakukan Perawatan Payudara 

37.  Q.86BDN03.006.1 
Melakukan Perawatan Payudara pada Bayi 
Meninggal 

38.  Q.86BDN03.007.1 
Mengajarkan Kepada Ibu tentang Tehnik 
Menyusui yang Benar dan Promosi ASI 
Eksklusif 

39.  Q.86BDN03.008.1 Mengajarkan Kepada Ibu tentang Senam Nifas  

40.  Q.86BDN03.009.1 Melakukan Tindakan Pijat Oksitosin  

41.  Q.86BDN03.010.1 
Melakukan Pemberian Vitamin A Dosis Tinggi 
pada Ibu Nifas 

42.  Q.86BDN03.011.1 
Melakukan Deteksi Dini Depresi Post Partum 
dengan Edinburg Postnatal Depression Scale 

(EPDS) 

43.  Q.86BDN04.001.1 
Melakukan Pemeriksaan Fisik pada Bayi Baru 

Lahir  

44.  Q.86BDN04.002.1 
Melakukan Memandikan Bayi dan Perawatan 

Tali Pusat 

45.  Q.86BDN04.003.1 Melakukan Pemberian Imunisasi Hepatitis B  

46.  Q.86BDN04.004.1 Melakukan Pemberian Vitamin K 



 

No. Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

47.  Q.86BDN04.005.1 Melakukan Pemberian salep mata 

48.  Q.86BDN04.004.1 Mengajarkan Metode Kangguru  

49.  Q.86BDN04.006.1 Mengajarkan Teknik Pijat Bayi  

50.  Q.86BDN04.007.1 Melakukan Tindakan Baby SPA 

51.  Q.86BDN04.008.1 Melakukan Resusitasi pada Bayi Baru Lahir  

52.  Q.86BDN05.009.1 Melakukan Pemberian Imunisasi BCG  

53.  Q.86BDN05.010.1 Melakukan Pemberian Munisasi Pentavalen  

54.  Q.86BDN05.011.1 Melakukan Pemberian Imunisasi Polio  

55.  Q.86BDN05.012.1 Melakukan Pemberian Imunisasi Campak   

56.  Q.86BDN05.013.1 

Melakukan Penangan Awal Hipotermi pada 

Bayi Baru Lahir dengan Berat Badan Lahir 
Rendah 

57.  Q.86BDN05.014.1 
Melakukan Pemeriksaan Tumbuh Kembang 
Anak  

58.  Q.86BDN05.015.1 
Melakukan Tindakan Manajemen Terpadu 
Balita Sakit (MTBS) 

59.  Q.86BDN06.001.1 
Melakukan Pemeriksaan Inspeksi Visual Asam 
Asetat  (IVA) test 

60.  Q.86BDN06.002.1 
Melakukan Pemeriksaan Deteksi Dini pada 
Payudara Cara Sadarnis dan Sadari  

61.  Q.86BDN06.003.1 Melakukan Konseling pada Remaja  

62.  Q.86BDN06.004.1 Melakukan Konseling pada Pasangan Pranikah 

63.  Q.86BDN07.001.1 
Melakukan Konseling Menggunakan Alat 
Bantu Pengambilan Keputusan (ABPK) 

64.  Q.86BDN07.002.1 Melakukan Pemberian KB Mini Pil  

65.  Q.86BDN07.003.1 Melakukan Pemberian KB Pil Kombinasi 

66.  Q.86BDN07.004.1 
Melakukan Konseling tentang KB Sederhana 
Tanpa Alat 

67.  Q.86BDN07.005.1 
Melakukan Konseling tentang KB Sederhana 
Dengan  Alat  

68.  Q.86BDN07.006.1 Melakukan Penyuntikan KB 1 Bulan 

69.  Q.86BDN07.007.1 Melakukan Penyuntikan KB 3 Bulan 

70.  Q.86BDN07.008.1 Melakukan Pemasangan AKDR  

71.  Q.86BDN07.009.1 Melakukan Pencabutan AKDR  

72.  Q.86BDN07.010.1 Melakukan Pemasangan Implant  

73.  Q.86BDN07.011.1 Melakukan Pencabutan Implant  

74.  Q.86BDN08.001.1 
Melakukan Pemantauan KIA dengan 

Menggunakan PWS KIA 

 


